720. Prope ianuam vasculum cum aqua benedicta et pia aliqua imagine extet, ut egredientes eadem aqua seipsos aspergant et muniant contra tentationes omnes.

721. Qui confessionis gratia domos nostras adierint, eos ad loca pro confessionibus saecularium hominum audiendis designata comitabitur Ianitor et omnino prohibebit, ne ad confessariorum cubicula ascendant.

722. In nostris claustris ludere externis numquam permitte.

723. Nomina omnium, qui domi commorantur, in tabella prope ostium collegii descripta sint et Ianitor obvertat asserculos, in quibus nomina egredientium fuerint adscripta; aut alia quapiam ratione observet, ut sciat qui domi resideant, qui foras exierint.

724. Cum Parochum sive alium ex Patribus domo egressis externus aliquis quaesierit, Ianitor statim scribet nomen et cognomen querentis, mox Superiori significabit omnia et cum illius obedientia revertentem Sacerdotem admonebit.

725. Nocturno tempore ianuam non aperiet, nisi eum probe noverit qui pulsaverit, et causam didicerit, ob quam ad pulsandum ea hora advenerit: sed claves requirat a Superiore apud quem, sicut et Aedituus, eas deponere debet postquam ianuam clauerit.

726. Quod ad reliquos ministros attinet, debebunt ii cum humilitate in ea vocatione persistere et profi-

cere, in qua vocati sunt a Domino; orationi mentali et spiritualibus exercitiis assidui esse; quotidie missae sacrificio interesse spiritualique refectione spiritum recreare et communire contra hostes quoscumque; Superiorum iussa taciti, sed quam poterunt accuratissime observare; Sacerdotes summo honore venerari et alloqui; delectari silentio ac modesta et submissa voce colloqui; iurgia atque contentiones omnes studiose declinare; extra communem mensam nihil cibi aut potus sine licentia sumere; mutua benevolentia seipsos in Domino complecti; in suis ministeriis charitatem cum diligentia, humilitatem cum solicitudine coniungere, estimantes se non hominibus, sed Angelis, immo ipsi Deo servire.

727. Dabunt etiam operam ut mundities maxima in rebus omnibus quamvis minimis eluceat, ut accuratissimi sint in re familiari custodienda, ita ut nihil dissipetur, nihil disperdatur; ligna, oleum et huiusmodi res aliae non insumantur, nisi quantum necessitas exigit; et assidue secum reputent pauperes se esse et pauperibus ministrare, neque aliam suis laboribus deberi mercedem, quam caelestem et aeternam.

## CAPUT VII.

### DE ADMITTENDIS AD NOSTRUM HABITUM.

728. Caute omnino et seria tum disquisitione tum deliberatione hac in re procedendum est, ne externorum, licet illustrium virorum, rogatu admittantur qui minime divino spiritu vocati videntur et ad studium literarum minime apti, a quibus nihil laudis, nihil fructus sperari possit; plurimum vero dedecoris, detrimenti temporis, laxitatis et perturbationis merito timeri.

729. Ubi igitur nostrae Religionis habitum aliquis efflagitaverit, Superior domus novitiatus, probato prius per id temporis spatium quod sibi videbitur, illius spiritu et in vocatione perseverantia, per Praepositum provinciale Praeposito generali significabit, qui Superiori eidem et duobus vel alteri saltem ex Sacerdotibus ibidem degentibus, non consanguineis nec affinibus admitti cupientis, mandabit ut illum examinent et diligentissime, sed prudenter inquirant quae sit eius conditio, quae patria, qui parentes, quae corporis habitudo, quae aetas, qui mores, quae amicitiae, quae dotes, quae doctrina, quae indoles, quo spiritu ad nostrum hoc institutum amplectendum moveatur, a quo tempore vocari se senserit, quem sibi finem proposuerit, an levitate vel aliquo humano affectu aut inordinato animi motu ducatur, an aliquid in ipso desideretur, quod in iis requiratur, qui nostro vestiendi sunt habitu; et suis singuli rescribent literis quid cognoverint, quid de illo

sentiant, idque summa fide atque etiam iurati affirmabunt. Tum Praepositus generalis matura ac diligent consideratione expendet singulorum literas et quaecumque ad se rescripta fuerint ac, si in Domino expedire iudicaverit ut reiiciatur, curabit magna cum dexteritate et suavitate id faciendum; sin ut admittatur, iubebit ut idem Superior domus novitiatus suo collegiali Capitulo illum recognoscendum et admittendum proponat; quod fiet cum maiori suffragiorum parte, lectis prius a Cancellario examinatisque testimonialibus literis, quae de vita, moribus et aetate admittendi fidem adstruant. Deinde vero Superior per tramitem Praepositi provincialis de exitu suffragii certiorem faciet Praepositorum generalem, cui nempe, ex dictis in n. 149 harum Constitutionum, spectat ad novitiatum admittere.

730. Si vero ob nimiam loci distantiam non possit admittendus collegium domus novitiatus adire, satis eo casu fuerit testimoniales literas a Praeposito generali prius visas et approbatas ad Superiorum ipsius domus novitiatus mittere; illisque in Capitulo lectis, examinatis et comprobatis, etiam absens proponi poterit et admitti, servatis caeteris servandis ut in praecedenti n. 729.

731. Omnes adspirantes, antequam admittantur, exhibere debent testimonium recepti baptismatis et confirmationis.

Debent praeterea testimoniales literas exhibere Ordinarii originis ac cuiusque loci in quo, post expletum decimum quartum aetatis annum, morati sint ultra annum moraliter continuum, sublato quolibet contrario privilegio.

732. Si agatur de admittendis illis qui in Seminario, collegio vel alias Religionis novitiatu fuerunt,

requiruntur praeterea literae testimoniales datae pro diversis casibus a Rectore Seminarii vel collegii, auditio Ordinario loci, aut a maiori Religionis Superiore.

733. Pro clericis admittendis, praeter testimonium ordinationis, sufficient literae testimoniales Ordinariorum, in quorum dioecesis post ordinationem ultra annum moraliter continuum sint commorati, salvo praescripto n. 732.

734. Religioso professo ad aliam Religionem ex Apostolico indulto transeungi satis est testimonium Superioris maioris prioris Religionis.

735. Invalidi ad novitiatum admittuntur:

a) Qui sectae acatholicae adhaeserunt;  
b) Qui aetatem quindecim saltem annorum nondum expleverunt;

c) Qui Religionem ingrediuntur vi, metu gravi aut dolo inducti, vel quos Superior eodem modo inductus recipit;

d) Coniux durante matrimonio;  
e) Qui obstringuntur vel obstricti fuerunt vinculo professionis religiosae;

f) Hi, quibus imminet poena ob grave delictum commissum, de quo accusati sunt vel accusari possunt;

g) Episcopus sive residentialis sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus;

h) Clerici qui ex instituto Sanctae Sedis iure iurando tenentur operam suam navare in bonum suae dioecesis vel missionum, pro eo tempore quo iurisiurandi obligatio perdurat.

736. Illicite, sed valide admittuntur:

a) Clerici in sacris constituti, inconsulto Ordinario loci aut eodem contradicente ex eo quod eorum discessus in grave animarum detrimentum cedat, quod aliter vitari minime possit;

- b) Aere alieno gravati qui solvendo pares non sint;
- c) Reddendae rationi obnoxii aut aliis saecularibus negotiis implicati, ex quibus lites et molestias Religio timere possit;
- d) Filii qui parentibus, idest patri vel matri, avo vel aviae, in gravi necessitate constitutis, opitulari debent, et parentes quorum opera sit ad liberos alendos vel educandos necessaria;
- e) Ad Sacerdotium in Religione destinati, a quo tamen removeantur irregularitate aliove canonico impedimento;
- f) Orientales in latinis religionibus sine venia scripto data Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali.

737. Iuxta antiquam vero Ordinis nostri constitutionem a SS. Pio XI sub die 6 februarii 1924 confirmatam (cfr. Rescr. S. C. Relig. die 13 mart. 1924) adspirantes Laici non prius probationis annum inibunt quam per duorum vel trium aut etiam plurium annorum spatium, Praepositi generalis arbitrio, eorum indeles ingeniumque perspicuis argumentis probetur; neque ad primam professionem admittantur, nisi vigesimum primum aetatis annum compleverint.

738. Qui alterius Religionis habitum etiam per minimum tempus cum probatione detulerint aut aetatis suae annos quinquaginta excesserint, a Capitulo generali solummodo admitti poterunt, servatis caeteris de iure servandis. Qui vero ut postulantes in alieno Religiosorum coetu fuerint vel quadraginta annis maiores sint usque ad quinquagesimum, cum sola Praepositi generalis licentia.

739. Illud etiam diligentissime videndum est, an recipiendi parentes habeant re familiari ita destitutos,

ut probabilis sit suspicio post filiorum professionem ipsos fore Ordini nostro molestos ad sui sustentationem et ad inopiam sublevandam; et numquam Patres nostri aliquem admittent, cuius parentes, sorores aut neptes ea premantur egestate, ut a nobis postmodum sint alendi; neque ulla omnino parentum renuntiatio aut ab iis vel a quocumque alio praestita fideiussio sufficere iudicetur, sed cautius agendo tales nec propontantur, nec propositi recipientur.

740. Acta omnia quae respiciunt admissions in Ordinem diligenter asserventur in archivio Provinciae vel etiam in archivio loci ubi quis recipietur, antea tamen memoria cuiuslibet admissionis in libro actorum Capituli collegialis consignetur.

741. Qui recipiendi erunt, priusquam habitu nostro vestiantur, certiores fiant de iuramentis a se emittendis ante professionem, ut plenus de his suo tempore deliberare possint vel consilium mutare ante susceptiōnem habitus.

742. Domus novitiatus a Capitulo generali designatur, sed canonice erigi nequit, nisi de licentia Sedis Apostolicae, ad normam can. 554, § 1.

Plures in eadem Provincia novitiatus domus designari nequeunt, nisi gravi de causa et cum speciali apostolico indulto.

743. Antequam quis ad probationem recipiatur, per mensem vel saltem quindecim dies in habitu saeculari, sed modesto nobiscum vivat, salvo praescripto n. 737 quoad postulantes Laicos. Signum probationis erit cingulum coriaceum.

744. Si qui inveniantur iuvenes boni ingenii a prima adolescentia ad statum religiosum dispositi, operae pretium erit eos admittere tamquam Probandos et statuere aliquam domum probationis vel etiam unam pro

unaquaque Provincia, si, Deo favente, auxerit eorum numerus; qua in domo adiuventur in religiosa vocatione et rite instituantur in inferioribus disciplinis sub speciali directione probati religiosi Sacerdotis a Definitorio eligendi subque cura idoneorum magistrorum, usque dum compleant aetatem et studia praescripta ante novitiatum.

---

---

## CAPUT VIII.

### DE NOVITIORUM INSTITUTIONE.

745. Novitiorum in regulari quacumque Congregatione optima institutio tanti facienda est, ut cum ex hac una consequentis aetatis omnes laudabiles progressiones fere dependeant, in ea etiam magnopere sit invigilandum, ut praecilla quisque iaciat fundamenta probitatis; egregius enim Christi miles veteranus evadet quisquis tyrocinium praecillare inierit, et honorifice prodibit in campum qui egregie se exercuerit in religiosa probationis palaestra. Quare in id unum incumbent pri-  
mum Patres, quod ad Novitiorum informationem optimo-  
ne ineundam pertinet, ut illis instituendis eum praeficiant virum et Magistrum, qui spectabili sit virtute,  
probitate, pietate, insignis morum gravitate, quae tam-  
en non fastosum animum suboleat, sed christianaे  
disciplinae redoleat sanctitatem; qui severitatem comi-  
et facili norit familiaritate condire; qui prudentia praesertim polleat; qui non obscura dederit probitatis ar-  
gumenta et exempla; qui sit Sacerdos annos natus quin-  
que saltem et triginta et decem saltem ab annis a prima  
professione professus.

746. Quamobrem enixe studebunt Patres, si possi-  
ble est, aliquem eligere in Comitiis generalibus, qui  
omnibus polleat requisitis ad normam art. 45, 46, 47  
et idoneus existimetur qui tantam provinciam obeat et

iis demum sit cumulate virtutibus ornatus, quas officii impositi dignitas postulat.

747. Hic eo cum primis animum viresque intendet, ut praescripta Novitiis instituta serventur eorumque observantiam exacte adeo suis a Novitiis exiget, ut minutissima quaeque et quae levissima existimantur, magni ponderis esse ducat violasse; ut non minus a levibus erroribus abstinere assuescant, quam a gravibus. Atque eo in munere perfungendo amplam auctoritatem habebit, nullique praeterquam Praeposito aut Rectori et Superioribus maioribus subiacebit, et nemini in Novitiorum institutione ac regimine, iisdem Superioribus exceptis, quovis colore se ingerere liceat. Ad disciplinam vero universae domus quod attinet, Magister perinde ac Novitii Superiori est obnoxius.

748. Si ob Novitiorum numerum vel aliam iustum causam expedire visum fuerit, Novitiorum Magistro Socius assignetur a Praeposito generali vel eius delegato; qui Socius sit pariter Sacerdos, annos natus saltem triginta, quinque saltem ab annis a prima professione professus et sanctitatis exemplo praefulgeat. Hic psallendi et canendi rationem ex nostro rito Novitios instruet, chorum frequentabit, illis assistet tunc praesertim cum a prandio vel a coena recreantur vel domo exeunt et quoties impeditum esse Magistrum contigerit. Laicos Novitios in observatione nostrarum Constitutionum, in rebus spiritualibus et in ministeriis domesticis, ad quae singuli deputati fuerint, instruet. Omnia loca domus circumspiciet et, ut munda sint et ut omnia suo tempore peragantur, diligenter curabit.

749. Pro necessitatibus quae accidere possunt, unus ex ipsis Novitiis aetate moribusque proiectior deputetur, qui, absente Magistro vel Socio omnia, prout opus fuerit, agat, cui etiam ianuae custodia et rerum

levioris momenti provisio intra Novitiatum committi poterit.

750. Magister epistolas singulorum vel quas Novitii ad propinquos exarabunt vel quae ad Novitios perferentur, prius leget, quas, ut expedire cognoverit, aut mittet aut legendas Novitio concedet aut consindet.

751. Cavebit ne Novitius quempiam alloquatur ex saecularibus, nisi se coram aut Socio suo Promagistro; nullum, ni prius facultatem a se impetrarit, a quocumque recipiat vel leve munusculum. Interdicet prorsus cum professis consuetudinem omnem et collocutionem.

752. Invigilabit identidem ut mentali orationi vident eiudemque probe desiderium imbuant et scientiam illo spirituali exercitio mentem cum Deo, sacro quadam coniugio, uniendi apprime calleant.

753. Progymnasmata praescribet salubria carnis edomanda per mortificationes voluntarias, ieunia, cibilia, disciplinas et alia huiusmodi, quae discreta charitas pro singulorum indigentia suaserit. Quid ad conscientiae puritatem et ad animi candorem conservandum valeat edocebit; quam saepe sit illius discussio facienda; quantum sit momenti positum in sacramentorum frequentia ad fovendam et augendam pietatem. Efficiet ut quotidie missae sacrificio intersint et sacra Synaxi se etiam quotidie, si pie voluerint, reficiant.

754. Omnem navabit operam ut a Novitiorum animis superbiam, iactantiam, fastum, ambitionem, arrogantium radicus evellat; haec enim vitia si Religiosum occupent, monstrum creant, lupum scilicet sub ovina pelle, qui Religionis viscera, fervorem nempe et zelum disciplinae depascitur; quamobrem per humilitatis exercitia, tum circa abiectiora ministeria, tum circa culpas dicendas, ad sui contemptum et earum re-

rum, quas saeculum iactat, despectum inducere et inflammare conabitur.

755. Ad obedientiam, quae, uti divus Augustinus ait, *mater quodammodo est custosque virtutum omnium*, sic eosdem animabit, ut felicissimam existiment sortem obedientis, infelicissimam inobedientis ac proinde certatim contendant in huius consecutione et executione virtutis, nec in ea quisquam se superari patiatur ab alio.

756. Diligenter observabit quem in virtutibus progressum iidem fecerint, quem ex oratione aut ex mortificationibus fructum retulerint, quam speciem ingerant futurae probitatis et doctrinae atque de uniuscuiusque progressu, moribus, ingenio Praepositum generalem singulis mensibus per literas edocebit.

757. Meminerit sui praesertim muneric esse spiritus interni culturam summo studio exercere, quam ne umquam negligat, monemus et hortamur in Domino, cui commissi huius gregis in novissimo die reddenda est ratio; omnem ideo movebit lapidem, ut pietatem, modestiam, verecundum animum induant et maximum in institutum, quod amplexi sunt, amorem immo et ardorem.

758. Curabit ut externam munditiem, quasi testem interioris nitoris, praeseferant, paupertatem ament, non sordes; exquisitiore vestium compositione, quae signum vanitatis est, non delectentur, sed habitus, vultus, verba, incessus, externa denique omnia mores graves et religiosos exprimant.

759. Statis interdiu horis ecclesiasticis caeremoniis exercebuntur, ut, quae ad sacrum ecclesiae cultum pertinent, non ignorent, praesertim ecclesiasticum cantum condiscant.

760. Proiectores aetate Novitii qui erunt, iidem studebunt ut obedientia et humilitate sint probatores.

761. Caveatur quam diligentissime ne soli umquam relinquantur; iugiter illis vel Magister vel Socius assistet.

762. Inter probationis tempus nulli venia concedatur, ut ad epulum vel affinium vel parentum se conferat.

763. Vestitus erit vulgaris, qui paupertatem praeserferat. Atque illud etiam Novitiorum Magister industrioze praestabit, ut abnegandae voluntatis propriae occasiones crebro suppeditet, quo facile flectant mentem ad obsequendum Superioris voluntati.

764. Corporalibus exercitiis interdum ad relaxandum animum, ad fovendam corporis sanitatem vacabunt; eaque ad remittendas curas solatia concedat Magister Novitiis, quae non ita iocularia sint, ut leges honestatis aut regularis disciplinae praetergrediantur, sed et quae remittendo animum, eundem salubriter iuvent et experimentum faciant qualis quisque sit indolis ac ingenii; in quibus facile erit Magistro intimus explorare naturae propensionem et corporis complexionem, quam ut enitatur quibuscumque artibus perscrutari, admonitum volumus.

765. Eos, cum opus erit, qua lenibus, qua severis obiurgationibus corripiet, ut in officio unumquemque suo contineat; cum offenderint, pro delicti gravitate puniat; in refectorio tamen vel publice, dum Novitius se accusabit, Superioris sit poenam delicti inferre.

766. In correctionibus et in emendandis Novitiorum erratis paternam gravitatem, compassionem atque dulcedinem, sed vividam efficacemque demonstret. Aspernum se, iratum aut perturbatum numquam ostendat, ne diffidentia illorum pectus invadat ac proinde vel

conscientiam ipsi non reddant vel non integre et sincere, quae res et progressiones impedit in virtute et ingentia damna parit in subdito diffidente.

767. Loca probationis a professorum conclavebus seu domibus sint omnino seiuncta, solitaria, quae hospitum commeantium frequentia non perturbentur, in quibus solum religiosum tyrocinium probe et naviter instituantur et ea praesertim seligentur, quae salubritate coeli aërisque temperie et amoenitate maxime commendentur. Etiam Laici annum probationis in domo novitiatus canonice erecta peragere omnino debent.

768. Singulis etiam Novitiis singulae ad dormendum cellulæ assignentur. Praeter ecclesiam, in quam ad recitandas diurnas et nocturnas preces statis horis Novitii convenient, Oratorium sit intra illorum claustrum ad reliqua spiritualia exercitia peragenda et, si fieri commode poterit, etiam hortus ad honestam recreationem a saecularium prospectu remotus.

769. Illud praeterea cavendum volumus, ne cuiquam Novitio, quo tempore tyrocinium Religionis ponit, domo probationis egrediendi, apud saeculares pernotandi seu convivendi facultas concedatur, nisi grave id expostulet infirmitatis periculum; neque de loco in alium dimoveatur, nisi Praepositus generalis gravi oborta occasione secus decreverit.

770. Praeter alia quae supra (n. 735) ad novitiatus validitatem enumerantur, novitiatus ut valeat, peragi debet per annum integrum et continuum, necnon in ipsa domo novitiatus. Quod si aliquando iusta gravique de causa novitiatus interrumpatur, standum est praescriptis can. 556 Codicis iuris canonici.

771. Ad confessiones Novitiorum quod attinet, standum pariter est praescriptis iuris communis.

In specie autem quater in anno detur Novitiis con-

fessarius extraordinarius, ad quem omnes accedant saltem benedictionem recepturi.

772. Ante professionem votorum simplicium Novitus debet, ad totum tempus quo simplicibus votis adstringetur, bonorum suorum administrationem cedere cui maluerit et de eorum usu et usufructu libere disponere. Quod si ea cessio ac dispositio praetermissa fuerit ob defectum bonorum et haec postea supervenerint, aut si facta fuerit et postea alia bona quovis titulo obvenierint, fiat aut iteretur secundum normas supra statutas, non obstante simplici professione emissa.

773. In novitiatus decursu si suis beneficiis vel bonis quovis modo Novitius renuntiaverit eademve obligaverit, renuntiatio vel obligatio non solum illicita, sed ipso iure irrita est.

774. Novitii ante professionem si quid per testamentum relinquere tempore legitimo voluerint Ordini, collegium vel domum aliquam, cui relictum applicetur, nominabunt, vel Praepositi generalis voluntati rem totam integrum reservabunt. Qua in re Patres a quibuscumque suasionibus abstineant, liberam Novitiis protestatem relinquentes; caveant tamen Novitii ne in suis ultimis voluntatibus aliquid relinquant, iis adiectis conditionibus, quae regulari disciplinae vel Constitutionibus nostris praeiudicium aliquid afferre possint.

775. Iam vero, quemadmodum in admittendis ad probationem caute et prudenter agendum est, ita si qui minus ad onus ferendum Religionis idonei videbuntur nullumque specimen praeseferant aut constantiae aut bonae indolis, recte illorum animis exploratis, reiiciendi facile erunt a Capitulo de consensu: Praepositi generalis, qua in re nulla erit habenda ratio humanae per-

sonae, sed solus Dei honor et Ordinis utilitas perpendenda.

776. Si dubium supersit sitne idoneus, potest a Superiori generali probationis tempus, non tamen ultra sex menses, prorogari.

## CAPUT IX.

### DE NOVITIIS ADMITTENDIS AD PRIMAM PROFESSIONEM ET DE PROFESSIONE SOLLEMNI.

777. Ad validitatem primae religiosae professionis apud nos requiritur ut:

- a) Qui eam emissurus est legitimam aetatem habeat, scilicet sextum saltem et decimum annum expletum;
- b) Eum ad professionem admittat Praepositus generalis de consensu Capituli collegialis domus novitiatus;
- c) Novitiatus validus ad normam nn. 735 et 770 praecesserit;
- d) Professio sine vi aut metu gravi aut dolo emitatur;
- e) Sit expressa;
- f) A Praeposito generali per se vel per alium recipiatur.

Ad validitatem vero professionis sollemnisi requiritur, praeter caetera servanda, ut praecesserit simplex professio temporaria ad normam n. 785 utque profitens vicesimum primum aetatis annum expleverit.

778. Ubi primum annum probationis integrum expleverint Novitii, Rectoris seu Praepositi partes erunt illos accersere, propositi sui commonere ac plane interrogare an in coepto vitae instituto persistere velint et nostram religiosae vitae rationem constanter sequi.

Quod si eorumdem animo firme inhaeserit nobiscum Christo militare et supplices id publice postulaverint, Patri generali significabitur, de cuius licentia Capitulo collegiali ipsius domus novitiatus proponet et, singularum Vocalium secretis suffragiis uno saltem supra medietatem suffragantium numero excedente, aut admittentur aut reiicientur; quod cum praestiterit, eundem Praepositum generalem admonebit, qui vel ipse Novitios admittet ad vota vel, si impediatur, Praepositum provinciale aut Superiorem loci illius vel quempiam alium Religiosum pro admissis specialiter delegabit, ut Novitios ad professionem recipiat.

779. Antequam professionem emittat, Novitus coram Superiore constitutus iurare teneatur se nullum corporis vitium aut pravam valetudinem nativumque morbum celasse aut celare, ex quo ad Constitutiones nostri Ordinis servandas impotens reddi vel notabiliter impediri seu ad id disponi possit.

780. Praeterea quicumque Novitus scripto contestetur et palam confirmet se nostri Ordinis varia instituta, vivendi rationem, observantias et Constitutiones didicisse, ac sponte, libere, non ultra adactum metu, nec aliqua vi coactum, necessitate nulla compulsum religiosis votis se obstringere.

781. Cum unusquisque nostrum eius Provinciae censeatur esse filius, in qua ad Religionem admissus fuerit et in qua vel pro qua professionem emiserit, hoc declarari oportet in actu professionis.

782. Formula vero nuncupandorum votorum ex praescripto Ritualis nostri Clericis latina sit, Laicis vernaculo sermone; quod erit veluti symbolum et tessera, qua duo status illi, clericalis et laicalis, intonscantur.

783. Norint autem Laici nostri sibi prorsus esse

interdictam ad clericalem habitum, ad primam tonsuram et Ordines promotionem; quam Constitutionem ne violent, Capitulum generale in virtute Spiritus Sancti sanctaeque obedientiae obnuntiat ac mandat. Proinde Laici ante votorum nuncupationem sibi probe comper tam esse hanc Constitutionem contestentur.

784. Votis nuncupandis spiritualia exercitia Novitius praemittat per octo saltem solidos dies.

785. Novitus post expletum novitiatum in ipsa novitiatus domo debet votis sollemnibus praemittere votorum simplicium professionem ad triennium valitaram vel ad longius tempus, si aetas ad sollemnem professionem requisita longius distet.

Hoc tempus Praepositus generalis potest, renovata a Religioso temporaria professione, prorogare, non tamen ultra aliud triennium.

786. Professus a votis simplicibus antea nequit valide sed intra sexaginta dies ante professionem sollemnem debet omnibus bonis quae actu habet, cui maluerit, sub conditione secuturae professionis, renuntiare. Sequuta professione, ea omnia statim fiant quae necessaria sunt, ut renuntiatio etiam iure civili effectum consequatur.

787. In emittenda autem professione sequens formula adhibenda erit:

*In nomine Sanctissimae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno Domini N., die N., mensis N., in ecclesia N., civitatis N., (vel loci). Ego N.N., civitatis N., dioecesis N., filius N. N., emissurus vota simplicia temporaria (vel vota sollemnia), voveo, profiteor et promitto Deo omnipotenti, beatae Mariae semper Virgini, beato Augustino Patri nostro, beato Hieronymo Aemiliano Ordinis nostri Fundatori totique Curiae coelesti et tibi Reverendissimo Patri nostro D.*

*N.N., Praeposito generali Ordinis Clericorum Regularium a Somasca (vel, si non fuerit ipse Generalis: Tibi Admodum Reverendo Patri D. N.N. in hac parte specialiter delegato a Reverendissimo Patre nostro N. N. Praeposito generali) et successoribus tuis (si non fuerit Generalis: successoribus illius) canonice electis, ad triennium (vel usque ad annum vicesimum primum aetatis meae expletum, vel in perpetuum) OBEDIENTIAM, CASTITATEM ET PAUPERTATEM: hoc est in communi vivere secundum regulam Sancti Augustini, Patris nostri, iuxta Constitutiones dicti Ordinis factas seu faciendas. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.*

*Hanc temporariam (vel perpetuam) mei oblationem accipiat omnipotens et misericors Deus, mihi pro sua benignitate concedat, ut cum Eo coniungere valeam. Ego N.N. scripsi et propria manu subscripsi et ore proprio pronuntiavi.*

788. Ritus et caeremoniae pro utraque professione iuxta nostrum Rituale emendatum et rite probatum serventur.

789. Singulae domus novitiatus, ubi prima professio facienda est; item singula collegia in quibus aut vota forsan renovantur aut sollemnis professio emititur, librum habeant in quo profitens manu propria formulam votorum nuncupatorum exscribet, subscriptam ab ipso professo et saltem ab eo, coram quo professio emissa est; qui liber in archivo fideliter custodiatur. Insuper, si agatur de professione sollemni, Superior eam excipiens debet profitentis parochum baptismi de eadem certiore reddere.

## CAPUT X.

### DE RATIONE STUDENDI, DE ADMITTENDIS AD STUDIA ET DE PRAECEPTORIBUS.

790. Nuncupatis votis, Clerici todo studiorum curriculo ad arbitrium Praepositi generalis in uno ex praescribendis ab eodem collegio commorabuntur, quibus Sacerdos aliquis morum integritate, doctrina excellens caeterisque qualitatibus requisitis praeditus, praeficiatur.

791. Is nuper professos bonis imbuat moribus, in pietate confirmet, spiritualibus exercitationibus detineat, ut interim disciplinis bonisque artibus pariter ac pietate excolantur. Naviter vero et impigre Sacerdos praefectus eorum spiritualibus commodis invigilabit prospicietque singula diligenter, quae ad optimam adolescentium informationem eosque ad severam disciplinam promovendos spectant, dabitque cum primis operam ut leges, quae pro secundi novitiatus aut professorii Novitiis sancitae sunt quaeque nec iuri communi aut hisce Constitutionibus opponantur, exacte observentur.

792. Cum ex duobus quasi fontibus pietatis et eruditio religiosi viri omnis felicitas petenda sit, Ordinis vero ornamentum quocumque laudabiles progressiones haec duo firmissima praesidia solum respiciant, Praepositi cum primis Generalis partes erunt et Provincialium studiorum rationibus omni solitudine pro-

spicere. In hoc igitur sedulo incumbent ut nostros adolescentes ad studia promoveant eosque disciplinis et bonis artibus erudiendos curent, qui praestanti sint ingenio quique praeclararam spem iniecerint non leves esse in scientiis progressus facturos.

793. Id vero praecipue spectabunt Patres, ut qui disciplinis addicuntur, non in animi elationem et fastum privatum, sed in obsequium Dei Ordinisque ornamentum et utilitatem doctrinam sint derivaturi.

794. In studiorum domo vigeat perfecta vita communis; secus studentes ad Ordines promoveri nequeunt, et ibi Superiores ne collocent nisi Religiosos, qui sint ad exemplum regularis observantiae studio; atque sedulo invigilent, ut ea quae circa regularem observantiam pro omnibus Religiosis praescribuntur, in studiorum domo perfectissime observentur.

795. Religiosi, antequam ad philosophica aut theologia studia accedant, in inferioribus disciplinis rite instructi esse debent. Curandum autem est, ut secundum instructiones et statuta ab Apostolica Sede approbata studia peragantur.

796. In philosophiae studia saltem per biennium et sacrae theologiae saltem per quadriennium nostri iuvenes diligenter incumbant.

797. Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem Professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia eaque sancte teneant.

798. Studiorum tempore Magistris et alumnis officia ne imponantur, quae a studio eos avocent vel scholam quoquo modo impedian; Praepositus autem generalis et in casibus particularibus alii quoque Superiores possunt pro sua prudentia eos a nonnullis com-

munitatis actibus, etiam a choro, eximere, quoties id studiis excolendis necessarium videatur.

799. Magistri seu Praeceptores illi ad informandos nostros adolescentes diligentur, qui sint vitae integritate spectabiles, moribus graves et pii; doctrina vero et ea, quam professuri sunt, disciplina apprime erudit.

800. Praeceptores mensa semper in loco communi utentur, nec quidquam hac in re sibi Superioris localis auctoritas vindicabit. Vesperis et Completorio, si statim post Vespertas recitetur, diebus festis in choro; quotidie vero orationi mentali, ut cap. «*De oratione mentali*» dictum est, intererunt; eamque inibunt docendi methodum, quam Patres pro recta scholarum administratione privato libro praescribent.

801. Caeterum Nostri liberalibus disciplinis, sacris praesertim literis et canonibus excolantur, atque, ut Deo Optimo Maximo et sanctae Ecclesiae suam operam praestare aliquando possint, linguis etiam, praesertim biblicis, erudiantur.

802. Superiores singuli, apud quos adolescentes nostri studiis operam navabunt, nihil intermittent, quod ad excitandos illorum animos ad studia capessenda et acrioribus stimulis urgendos opportunum videbunt, qua hortationibus impellendo, qua obiurgationibus, qua praemiis. Necessaria, ut promptiori et alacriori animo studiis vacent et incitatori desiderio rapiantur, suppeditabunt.

803. Praepositus igitur generalis et provinciales tempore visitationis de cuiuscumque in studiis profectu diligentissime inquirent; si expedire videbitur, examen instituent se coram et exhibitis praceptoribus periculum facient singulorum.

804. Et, si quis ex nostris adolescentibus, quibus summum otium literarum conceditur, ut disciplinis in-

cumbant, segnius studia tractaverit, vel laboris impatiens vel contumacior aut petulantior illi obedientiae detrectet se submittere, cui secundi novitiatus seu professorii Clericos volumus esse subiectos, proinde parum et in spiritu et in literis et in peritia linguarum profecerit, is, postquam semel et iterum atque etiam tertio correptus et castigatus fuerit, a studiis amoveatur ac tanto beneficio privetur. Hunc vero nolumus ad sacros Ordines vel Sacerdotium sine Definitorii consensu promoveri, servatis de caetero servandis.

805. Religiosi sacerdotes post absolutum studiorum curriculum quotannis saltem per quinquennium a doctis gravibusque Patribus examinentur in variis doctrinae sacrae disciplinis antea opportune designatis.

Excipiuntur qui vel sacram theologiam vel ius canonicum vel philosophiam scholasticam doceant; qui a Superioribus maioribus gravem ob causam fuerint exempti.

806. Vetantur Religiosi sine licentia Superioris generalis et Ordinarii loci libros quoscumque etiamsi de rebus profanis tractent, edere et in diariis, foliis vel libellis periodicis scribere vel eadem moderari.

Itaque Praepositus generalis libros, quos subditi edere voluerint, duobus ex nostris Patribus theologis, antequam imprimantur, legendos et diligenter examinandos committet, horumque partes erunt non solum accurate perpendere an aliquis error irrepsicerit, sed etiam an digni sint qui lucem aspiciant eruditorum, servatis fideliter Ecclesiae praescriptis.

## CAPUT XI.

### DE PROMOVENDIS AD ORDINES.

807. Si qua in re diligenter nobis providendum est ne quis error committatur, ea potissimum esse debet, in qua de cultu divino agitur, ut quam maxime illi velimus esse consultum. Quamobrem nullus ex Nostris, qui clericali habitu Deo est mancipatus, minoribus aut maioribus Ordinibus initandus promovebitur, nisi praescriptas a iure communi conditiones omnes habeat.

808. Statuta ab eodem iure tempora inter Ordines serventur, nisi alioquin gravis immineat necessitas et servatis servandis. Non evagabitur quisquam aut alio se conferet, extra casus in iure recensitos (can. 966), ut Ordinibus initietur, sed in ea dioecesi, in qua sita est domus religiosa, ad cuius familiam pertinet ordinandus, ipse promovebitur.

809. Caveat Superior quilibet ne ad sacros Ordines quempiam, ni prius a Praeposito generali vel provinciali (de licentia et consensu eiusdem Praepositi generalis) impetrarit facultatem, promovendum curet, quam ubi obtinuerit, Capitulo collegiali proponet sacro Ordine initiandum, nec nisi a maiori suffragantium parte admissus censeatur.

810. Promovendum vero ad Ordines antequam Capitulo collegiali proponat Rector seu Praepositus collegii, examinandum a duobus aut tribus ex doctioribus

Patribus curabit circa scientiam iure requisitam et an sit idoneus accurate explorabit.

811. Superiores maiores professis votorum simplificium literas dimissorias concedere possunt dumtaxat ad primam tonsuram et Ordines minores. Pro maioribus Ordinibus requiritur praevia sollemnis professio. Neque ad Ordines etiam minores ullus promoveatur durante novitiatu.

812. Quoad tempus promovendi ad primam tonsuram et ad sacros Ordines serventur canones, item quoad examina subeunda standum est praescriptis iuris et cuiusque dioecesis statutis.

813. Superior maior, pro Religiosis ordinatis cum suis literis dimissoriis, notitiam celebratae ordinationis uniuscuiusque Subdiaconi transmittat ad Parochum baptismi, qui id adnotet in suo baptizatorum libro.

---

---

## CAPUT XII.

### DE HABITU CLERICORUM ET LAICORUM.

814. Non minori cura invigilandum est, ut nostri Ordinis Patres et Fratres ea utantur vestium compositione, quae religiosos viros deceat, ut scilicet nec nimis elegans et splendidus sit vestium ornatus, neque sordidus et nimis abiectus ullus Nostrum incedat. Erunt itaque omnium externae vestes nigri semper coloris, modici pretii, simplices.

815. Clericorum tunica protensior talos feriet, anteriori parte tota usque ad cingulum sit consuta; de super nonnullis uncinulis adstricta, duobus saltem ad collare, ne aut collum aut guttur appareat. Pallium eiusdem fere longitudinis, ita tamen ut tribus vel quatuor digitis decrescens superemineat tunicae. Palliorum collaria haud supra tres digitos altiora prominant. Zonae nullo modo sint sericae, semel tantum circumducantur et in anteriori parte nectantur. Pilea, ad religiosi viri honestum decorum accommodata et iuxta approbatas locorum consuetudines, nullis funiculis vitrisve sericis adornentur; domi vero biretum quadratum gestetur. Galericuli non sint serici.

816. Indusia omni careant et ad collum et ad manus ornamenito illorumque collaria ad collum supra vestem unum tantum digitum vertantur vel, ut mos fert, ab indusiis disiuncta tunicis assuantur, ex materia a Definitorio statuenda.

Lacernae sive domi sive extra domum religiosae paupertati, quae omnem horret vanitatem, prorsus conformes deferantur. Femoralia non sint ad talos usque producta.

817. Tunica Laicorum sit aliquantulum brevior, ut distinguantur a Sacerdotibus.

818. Caeterum, quod ad cooperierendum caput et ad alia, quae de habitu variare possunt, standum est probatae consuetudini locorum.

819. Ea demum sit vestitus tam interioris quam exterioris compositio, ut nihil holosericum vel subsericum, nihil vanitatis aut pretiositatis, nihil nimis exulti et elegantioris ornatus vel minima qualibet in re appareat, nihil, quod a religiosa simplicitate et paupertate declinet vel saecularium oculos, quos maxime in religiosos viros intentos tenent, etiam leviter offendat.

820. Caveant prorsus Nostri ne chorum ingrediantur aut in claustris aliove loco saecularibus videndos se exhibeant, nisi decenter amicti et induiti habitu praescripto.

821. Capillorum et barbae, si alicubi barbam gestare licuerit, eiusmodi rationem Nostri habebunt, ut religiosum decorum, non aliquam animi levitatem aut vanitatem praeseferant: quamobrem pilos aequaliter attonbos gerent, barbam non e malis nec totam abradent, neque ad mentum brevi collectam, sed decenter angulis conformatam, aequalem, nec ultra tres digitos a mento promissam gestabunt.

822. Religiosi proprium nostrae Religionis habitum deferant tum intra tum extra domum, nisi gravis causa excuset, iudicio Superioris maioris aut, urgente necessitate, etiam localis.

823. Habitus probationis ante novitiatum, si cui adspiranti etiam Clerico conceditur a Praeposito ge-

nerali, erit similis ei quem supra statuimus, sed non permittuntur collaria, nec pilea quadrata, nec galericuli pro Laicis: insuper loco zonae circumducatur cingulum nigrum, ex filo contextum, lateribus ligatum, aliquantulum pendens usque ad genua.

## CAPUT XIII.

## DE FABRICIS ERIGENDIS.

824. Magni momenti novae aedificiorum erectiones existimande sunt, neque sine diligentí accurataque consultatione Nostris vel inchoandae erunt vel prosequendae. In primis igitur cavebunt ne, servatis servandis, ullum prius opus moliantur quam, servato prius praescripto nn. 335 et 336 harum Constitutionum, a Praeposito generali facultatem obtinuerint Praepositi vel Rectores; quam ubi impetrarint, maturo etiam consilio et prudentia opus erit; ideam aedificii graphice delineatam a perito architecto depromi curabunt primum, eamdem postea peritissimis duobus vel tribus aliis architectis examinandam proponent, plures consulent, nec absque Consiliariorum vel seniorum Patrum consultatione et consensu quidquam tentabunt, ne postea cogatur alter aedificium demoliri.